summæ spei, præstantissimæ indolis, paternæ domus blandi mentis  
 illectus, secundæ fortunæ donis inuitatus, & in summa amplitudine  
 bonorum omnium constitutus, ardore tuendi diuini honoris,  
 & Catholicæ Religionis ab Hæreticorum odijs, & calumnijs per  
 summam iniuriam impetitæ, per mediâs acies, per tela, per vul-  
 nera, per mille mortis genera nobilissimam Martyrij palmam per-  
 quisierit, & quoad se fuerit consecutus? Nam ardebat eo tempe-  
 re, in Germaniæ viscerebus, & nûc etiam ardet ferale illud, luctuo-  
 sumquè incendium Hæreseos Lutheranæ; Scelestissimi Authoris  
 inuerecundia, dementia, ac superbia, longè latèquè sonorum, po-  
 pulorum multitudine alimenta fidem què præstantium formido-  
 losum, despectu Dignitatis Romani Pontificis nefarium; inobe-  
 dientia Principum authoritatis atrox; stragibus, & ruinis luctuo-  
 sum, & perfidia contra omnia dogmata Catholicæ Religionis,  
 post Christum natum impijssimum, truculentissimum; cuius qui-  
 dem incendij teterrimus ignis nobilissimarum vrbiùm cadaueri-  
 bus, populorum effuso largiter sanguine; Illustrium familiarum  
 excidijs, publicæ quietis, & tranquillitatis euersione, bellorum  
 ciuiliùm contagionibus, ac damnis, calamitatum demû omnium  
 cumulis, non modo extingui non potuit, sed ne comprimi quidem,  
 imò ex ipsis dolosis cineribus funestius exurgens, quâ tetra, fœ-  
 daquè caligine, qua terribili armorum sonitu, qua pœnarum, ac  
 mortis terrore circumlato, qua Principum, atque erèbi totius au-  
 xilijs elatus, profana sacris pari rûina conuoluens pœnè totum in-  
 felicis Septemtrionis corpus, ne dicam, an cadauer? Crudelibus  
 flammis de populatus est. Deus bone.

*Quis cladem illius flammæ, quis funera fando*

*Explicet, aut possit lachrymis æquare dolorem;*

*Iamque animus meminisse horret.*

Ad hoc itaque longè latèque furens incendium, cum per Au-  
 striam liberius serperet, ac diuagaretur, à Pijssimo Imperatore  
 Ioannis Pater concessa Vicaria Imperatoris potestate, cum instru-  
 ctissimo Exercitu destinatur. Quàm occasionem non prætereun-  
 dam ratus nobilissimus adolescens statuit funestum illud torrens  
 gloriosus miles vel suo sanguine extinguere, vel suo cadauere re-  
 tardare; Itaque commissum cum Hæreticorum obstinatissimis tur-  
 mis prælio, inter insultantium, & cœdentium impetus, cadentium  
 gemitus; Imperantiû voces, & iras, morientium extremos singul-

tus, armorum fremitus, tormentorū fragores, sanguinis flumina. Inuictissimus Adolefcens inter primos ad eò fortiter, & strenuè dimicabat, vt solus totam belli fortunam sustinere videretur; ex quò versa in desperationem hostium rabie tota aduersus eum armorum, & armatorum vis incubuit. Vnum omnes telorum ictus uouent, omnium appetunt impetus, omnium expetunt enses: circum agitur, premitur, vulneratur, donec tandem, cum classicum receptui cecinisset, suis omnibus hinc inde dilapsis, cum totius hostilis exercitus impetum, vnus frænare, ac reprimere non posset, in hostium potestate venit; qui existimantes benè emptā multo eorum sanguine, & funere victoriam, in carcerem conijciunt collo tenus terra demersum; & ad publici doloris solatium, vel ad victoriæ triumphum ad mortem iam proximam destinant: cuius rei certior factus fortissimus Athleta tanta hilaritate perfusus est, quanta libertatem è carcere excepisset: imperterritus, alacer, fortis, vel hoc ipso vicisse videbatur, quòd publicum Christianæ Fidei documentum effuso liberalissimè sanguine in ipsius Hæreticorum oculis esset editurus. Sed iam quid agitis dementsissima capita, Orbis pestes, erebi faces, ac monstra? Obruite, sepe lite, carceribus emancipate, morti iam destinate nobilissimum Adolefcens, erratis toto Cœlo, arcanorū Diuinæ Sapientiæ & Iustitiæ ignari? Iustissimus enim scelerum vindex, ac sui honoris defensor Deus, non dormiens, nequè dormitās eripiet à vestris faucibus, rediget in libertatem, & ab interitu vindicatum in lucè gentium collocabit, & in Supremæ Hispanicæ Inquisitionis Augusto Solio vestra dogmata damnantem, vestris ceruicibus imminentem, dequè vestra impròbitate, audacia, dementia, peruicacia triumphantem spectandum vobis, & toto Orbi Christiano colendum dabit. Et ecce intra paucas horas irruptione à Catholicis facta, iam iam moriturus à carceribus liberatur, & Parenti, & suis sospes restituitur, qui etiam diuino auxilio à morte liberatus, Passaum se receperat. O admirandam Diuini Numinis Prouidentia, quæ vbiquè præsens inter maiora suorum pericula, maiora profert sui amoris argumenta, eosquè à furentibus flammis innocuos vindicat, à leonum rabie, ac fame impastos custodit, ab Ærithræi maris fluctibus bipartito mari transfuehit ad terras, & per media rerum discrimina, à naufragijs, ab excidijs, à telis, à Tyrannorum potentia, ab erebi conatibus, ab ipsius mortis faucibus, certissima spe iam deuoratos eripit, atque extorquet? O Christiani Athletæ facinus immortale: dignum, quod nulla vnquam obliteret obli-

uio, nec surda posteritas intermori patiatur; quando eodem tempore immortalibus coronis se dignum præbet, & fortissimi Ducis, & inuictissimi Martyris, æquè triumphalis, & dum vincit, & dum vincitur, & dum mortem hostibus infert, & dum mortem ab hostibus alacer, & imperterritus expectat. Ite nunc Romanæ, Græcæque historię, & Codros, Curtios, Catones, & quotquot ob Patriæ amorem pulcherrimæ morti fortia pectora deuoyerunt, silet iam, & obmutescite. Ego enim vobis Ioannem ostendam Martÿrum strenuissimum commilitonem, Germaniæ decus, & gloriã, Catholicæ Ecclesiæ Isaachum, qui non Patris iussu, sed sua sponte; non in vertice montis, sed in oculis hostium, non inter manus paternæ pietatis, sed inter Hæreticorum insultantium fremitus, & rabiem, omnium sæculorum celebrationem consequentem: qui meliorem ob causam honestissimis medijs præclarissimo sine vestrum omnium gloriam longe anteuuit, & superauit. Verum restitutus ad suos reintegrato bello in Bauaria cum Hostibus conflixit, & nobilem victoriam reportauit. Sed neque ex hoc satis Desiderio suo, satis dignitati præstitisse se existimans, mutato Consilio positisque armis alio militiæ genere Christianæ Religionis hostes insectari decernit; Itaque in Societatis Iesu Castris Religiosæ Militiæ Tyro nomen dat, hoc est, illius Sacri exercitus, qui immortale, iuratumque bellum à primis sui Instituti incunabulis toti Hæresi indixit, indictumque feliciter gessit, gestumque infinitis prope modum triumphis, collatis vbique Terrarum signis felicissimè cumulauit; Cuius Ductor Ignatius eodem anno natus in Hispanijs legitur, quo Christophorus Columbus laxatis, perruptisque Oceani vinculis, ac claustris, nouas, diuisasque nationes patefecit; non sine Diuinæ Sapientiæ arcano, vt eo tempore, quo liguriæ Typhis nouos orbis detegeret; in Hispanijs igneus Angelus per suos filios illis cœli iter aperiret: Cuius milites & socij eo tempore quo execrandum Cœlo, Terrisque caput Lutheru, per Germaniam contra Catholicam Fidem execrabile virus euomuit, ex quo infelices pestes in tot Regiones diffusæ sunt; qua scriptis, qua voce, qua sanguine, qua infinitis propemodum laboribus exhantlatis tot ex Lutheri, Caluini què, aliorumque erroribus trophæa reportarunt, vt nullus sit in terris locus, vbi vel rerum gestarum gloria, vel fructus præclarissimarum victoriarum abundè non perueniret? Qui plura bella perfecerunt, quam alij inceperunt, plures triumphos reportarunt, quam alij votis conceperunt, plures populos ad Fidem Catholicam, quam reliqui omnes Fidei propagatores

tores ab incunabulis nascentis Ecclesiæ vsque ad eorum tempora redegerunt: Apostolico Spiritu, ac laude omnes Orbis Terræ partes,oras, plagas continuato victoriarum cursu peragrantes. In hæc itaque Religiosa Castra Inuictus miles adscriptus difficile dictu est, quo renouato ardore aduersus Hostes Christiani nominis insurrexerit, atque exarserit; Quoties inueteratas, ac penitus infitas opiniones ex animis Hæreticorum euulserit; quoties iam iam collapsuros auerterit, auocauerit, restituerit, & ad vera Ecclesiæ dogmata traduxerit, ante ipsos Hæreticorum oculos Lutheranos libros publicis flaminis demandando. Vos vos ego testor, Sacri, silentisque recessus, in quibus prima tyrocini, & Religiosæ Militiæ rudimenta deposuit? Vos scientiarum Collegia, in quibus ingenuas Artes, altioresque doctrinas & edidicit, & edocuit, litterarijs palmis, coronisque ingenti omnium plausu, & admiratione exornatus? Vos Domus Professæ, in quibus qua audiendis confelsionibus, qua celebrandis sacris, qua è suggestu Populorum animos ab Hæresi ad Catholicam Fidem conuertendo, non solum ipse plenissimam pietatem exhibuit, sed etiam ex pectoribus aliorum abeuntem reuocauit. Qua quidem celebratione virtutum commotus Ferdinandus Imperator, Leopoldo, & Mariæ-Annæ filijs in Præceptorem, & Virtutum Magistrū elegit, vt ab eo Christianæ pietatis documentis imbuantur. Verum sistat hic parumper oratio mea, & quæ præcipitanter protulit, accurata consideratione, & obseruatione relegat, ac reuoluat. Ergo Ferdinandus Imperator, hoc est Prudentissimus, & Sapientissimus sui Sæculi Heros, qui cum Christo Cruci affixo sapius locutus creditur ab eo accepto responso, Leopoldum, & Mariam Annam Austriacos Principes carissima suorum viscerum pignora, Alterum ad Imperij Solum, Alteram ad Hispaniæ Sceptra destinatam Ioanni Euerardo dat in filios, in auditores, in alumnos disciplinarum, vt ab eo ad exemplar, & imaginem pulcherrimarum virtutum omnibus numeris absoluantur, & informentur; vt Ioannes vt Parés, vt Præceptor, vt Censor intimos sensus regat, ac moderetur, vt Cœlestis Sapientiæ præceptis instruat, atque instituat, vt nobilissimas candidissimorum animorum ceras Cœlestibus characterum Imaginibus, numquam delendis, nunquam oblitterandis formet & effingat? O Gloriam Immortalem, solidā, præclarissimam; qua, nec cogitatione apprehēdi, nec animo desiderari, nec votis expeti potest quidquam Illustrius, aut splendidius? Cum enim in huiusmodi electionibus optimus, & probatissimus inter omnes eligatur, nobilitate

clarus, scientijs insignis, virtutibus vnde quaque spectandus, Cuius Consilio, & Autoritate ad animos adolescentium Christiana pietas penetret, & descendat, optimum, & probatissimum, ac supra ceteros Insignem Ioannem Euerardum approbare, & orbi testatum relinquere voluisse Sanctissimum Imperatorem dicendum est. Non enim in causa fuit, insignium virorum inopia, cum in latissima Imperij ditione, & celeberrimis Viennæ Academijs plurimi essent; non è Societate Iesu hominum inops numerus, cum ordinis flos, & ornamenta ibi morarentur; non leue munus de quo agebatur, & pauci momenti, cum ageretur de educatione Principum, quorum bona institutio plurimum Orbi Christiano prodesse poterat; Non demum aliæ causæ, quæ nullæ erant, & sic dubitandum non est eximia, singularia, prope Diuina, & Animi, & Corporis ornamenta Ioannis Euerardi in causa fuisse, vt Imperator totius Europe, confessione Maximus tanti eum muneris attestacione, coherestauerit; Cuiusquidem attestacionis tanta est vis, tantaque lux, vt qui eam non agnoscat cæcus sit, quisquis agnoscit, & non prædicat, inuidus sit, qui prædicanti non assentitur, & plaudit Scelertissimus sit. Nec minora sane fuerunt beneuolentiæ, & existimatiõis argumenta, quibus Philippus Quartus statim ac in Hispanijs vidit, & cum eo familiariter egit, Ioannem est prosequutus. Nam vbi confusus, incertusque animi conscientia esset in negotijs maximi momenti ad Ioannem omnes aculeos, & scrupulos aperies recurrerebat; inque eius Consilio, aut Sermone quiescebat; & cum ad propagandum vbique terrarum cultum Sanctissimæ Virginis sine peccati contagione Conceptæ Pijssimus Rex doctissimorum virorum Concilium constituisset, Ioannem inter hos annumerauit; Cuius opera potissimum effectum est vt Innocentius Pontifex Optimus Maximus toto plaudente Orbe Christiano salutaria illa, & felicia decreta, & diplomata promulgauerit; Et mox peculiarem librum Ioannes de eodem argumento Typis Matrili edidit, qui in materia ad eum summorum virorum litteris, ac disputationibus agitata & illustrata tantum à litteratissimis viris plausum meruit, vt non nemo affirmauerit credi potuisse ab ipsamet Virgine Sapientiam fuisse transfusam. Quæ cum ita sint, & quis dubitabit Pietatem Ioannis vsque ad Cælum extollere, quæ tot virtutum documentis, tanti Imperatoris testimonio solidissime comprobata est. Venio nunc ad alteram partem orationis meæ, hoc est Scientiam ciuilibus doctrinæ, quæ radiantis instar solis in Summo Consiliario effulgeat, necesse est. Nam Principi persuade-

5  
Aere quò d oporteat difficile, & medios inter præacutosque re-  
rum gerendarum Scopulos, fluctusque, Reipublicæ nauim ad  
portum felicitatis appellere opus multi laboris. Vnde de angu-  
stijs, incertoque exitu populos, ac Respublicas moderatium illud  
Regij vatis carmen doctissimi viri interpretantur: Gigantes ge-  
muerunt sub aquis; nam, & aquæ multæ, populi multi, & alibi  
fremuerunt aquæ, & inclinata sunt Regna. Proinde ad eam conse-  
quendam omne studium, ac conatum, omnem diligentiam, ac vi-  
res esse adhibedas, qui de politicis intelligunt, constantissimè af-  
firmant. Hæc enim scientia ex præteritis dirigit præsentia, & ex  
his rerum futurarum præuidet euentus, oculisque Argo vigilan-  
tioribus, etiam in abditos recessus, ac penetralia suæ prouidentia  
aciem extendit; Ita vt, nec falsæ rerum imagines deludant, nec  
doli, fraudesque e mentito decipiant vultu, nec obsita tenebris  
obnubilent; nec difficultatibus plæna deterreant; nec aduersæ res  
frangat; nec secundæ deflectant, & eneruent: sed perspicacissimo  
intuitu inuoluta explicat, & enodat; sepulta detegit, obscura illu-  
minat, dolosa examinat, & inter obstantia victrix albis circum-  
vecta quadrigis, Palmarum redimita nobilium coronis, subacta;  
Domitaque Fortuna, rerumque vicissitudinibus percalcatis, liuo-  
re, & Inuidia, fugatis, deuictisque hostibus, inter obsecundantis  
Cœli, orbisque plaudentis acclamationes, & vota immortales cir-  
cumducit triumphos. Ipsi, verò, Parentes duas esse affirmat  
communis omnium litteratorum consensus; Naturam, scilicet,  
efformatricem, Vsumque, siue experientiam, quæ ex multiplici  
scientiarum ornatu, ex notitijs regionum, populorumque, ex histo-  
riarum assidua lectione percipitur. Quæ omnia simul iuncta in  
ægregijs viris, licet quam rarissimè conspiciantur; In Te, tamen,  
Excellentissime Ioannes, veluti ad summum Regium Consiliarium  
efformandum manus dedisse, & coniunxisse videntur. A Natura,  
enim, veluti à Liberalissima Parente datum est Tibi ingenium;  
excellsum, Viuidum, ingentium negotiorum capax, rebus agendis  
par; neque supra; Operosum, promptum; Horarum omnium, &  
tanta solertia, & præuidentia præditum, quantam, nec in suo So-  
lone obstupuit Grecia, nec in Licurgo suspexerunt Athenæ, nec  
in quouis alio Regum, vel Cæsarum prudentissimo Romana mag-  
nitude admirata est. Huic accedit Forma, & habitudo corporis  
composita ad dignitatem, Maiestas oris ad grauitatem collecta,  
ad venustatem exposita, vestes decoræ, & religiosam modestiam  
spirantes, grauis incessus, blanda allocutio, mira, & suavis vrbani-